
 

 

 

 

 

ГЛАВА АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 28 июля 2021г.                                    № 10  

 

 

Об утверждения Порядка сопровожде-

ния системы мониторинга в сфере 

межнациональных и межконфессио-

нальных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуа- 

ций в Анадырском муниципальном 

районе 

 

 

В целях реализации статьи 4 Федерального закона от 25 июля 2002 года       

№ 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2017 года 

№ 1312 «О государственной информационной системе мониторинга в сфере 

межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций», постановлением Правительства Чу-

котского автономного округа от 30 декабря 2020 года № 605  «О создании и 

сопровождении системы мониторинга в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных 

ситуаций в Чукотском автономном округе»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок сопровождения системы мониторин-

га в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций в Анадырском муниципальном районе. 
 

2. Организовать постоянное ведение мониторинга состояния системы в 

сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего преду-

преждения конфликтных ситуаций в Анадырском муниципальном районе. 

 

3. Координацию деятельности его выполнения возложить на заместителя  

Главы Администрации по делам коренных малочисленных народов Чукотки 

Администрации Анадырского муниципального района на Абрютину Л.И. 

 



2 
 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Анадырского муниципального района.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Глава Анадырского 

муниципального района                                                                       С.Л. Савченко 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

сопровождения системы мониторинга в сфере межнациональных  

и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения  

межнациональных конфликтных ситуаций в 

Анадырском муниципальном районе 
 

1. Сопровождение системы мониторинга  

 

1. Система мониторинга состояния межнациональных отношений и ран-

него предупреждения межнациональных конфликтов в Анадырском муници-

пальном районе (далее - Мониторинг) представляет собой комплекс взаимосвя-

занных управленческих, организационных, правовых, информационных и иных 

инструментов и механизмов сбора, хранения, обработки, анализа информации о 

состоянии межнациональных отношений и их изменений, мероприятий по ко-

ординации деятельности органов местного самоуправления, направленных на 

гармонизацию межнациональных отношений, профилактику и пресечение 

межнациональных конфликтов, а также минимизацию их последствий на тер-

ритории Анадырского муниципального района. 

В целях исполнения Плана мероприятий по реализации в Чукотском 

автономном округе Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного Распо- 

ряжением Правительства Чукотского автономного округа от 29 апреля 2014 

года № 175-рп, в районе распоряжением Главы Анадырского муниципально-

го района утверждается Комплексный план действий по гармонизации 

межэтнических отношений в Анадырском муниципальном районе на 2021 - 

2025 годы (далее - комплексный план). По результатам реализации меропри-

ятий Комплексного плана участниками Мониторинга формируются отчеты в 

соответствии с порядком сопровождения системы мониторинга. Мониторинг 

осуществляется по определённым позициям в течение всего календарного 

года.  

2. Целями системы мониторинга являются: 

1) обеспечение условий для решения задач, направленных на своевремен-

ное выявление конфликтных и предконфликтных ситуаций в сфере межнацио-

нальных и межконфессиональных отношений; 

2) обеспечение возможности оперативного реагирования на возникнове-

ние конфликтных и предконфликтных ситуаций в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений в Анадырском муниципальном районе; 

3) принятие эффективных управленческих решений в сфере реализации 

государственной национальной политики; 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Постановлению Главы  

Анадырского муниципального района 

28 июля 2021 года № 10 

 



2 
 

4) учет лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Россий-

ской Федерации, для обеспечения реализации социальных и экономических 

прав указанных лиц. 

3. Основными задачами системы мониторинга являются: 

1) проведение мониторинга в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет» (средства массовой информации, блоги и социальные сети, экс-

пертные оценки, данные социологических опросов и прочие открытые публич-

ные источники) конфликтных межнациональных и межконфессиональных си-

туаций;  

2) выявление и оперативное реагирование на конфликтные и предкон-

фликтные ситуации, установление их локализации и ликвидация последствий; 

3) сбор и обработка данных о событиях, связанных с межнациональными 

и межконфессиональными отношениями;  

4) комплексный анализ этнических, демографических и миграционных 

процессов, оценка, анализ и прогнозирование трансформации этнической 

структуры, расселения народов, возникновения угроз межнациональных и меж-

конфессиональных конфликтов в Анадырском муниципальном районе; 

5) обобщение и анализ результатов официальных статистических опросов 

общественного мнения состояния межнациональных и межрелигиозных отно-

шений; 

6) выявление конфликтных и предконфликтных ситуаций, в конфликту-

ющих группах, в которых усматривается разделение по этническому и (или) 

конфессиональному признаку, а также в случаях, когда стороны конфликта 

ищут поддержки в этнически (конфессионально) родственной или этнически 

(конфессионально) дружественной среде; 

7) оповещение об угрозе возникновения межнационального или межкон-

фессионального конфликта; 

8) осуществление регулярного сбора оперативной информации о состоя-

нии и динамике социально-экономических и общественно-политических про-

цессов в Анадырском муниципальном районе, тенденциях развития межнацио-

нальных и межконфессиональных отношений в целях разработки соответству-

ющих материалов, прогнозов и предложений;  

9) мониторинг и аналитическая обработка различных источников инфор-

мации по вопросам реализации государственной национальной политики; 

10) формирование списка лиц, относящихся к коренным малочисленным 

народам Чукотки.  

4. В состав участников системы мониторинга в Анадырском муниципаль-

ного района входят:  

1) органы местного самоуправления;  

2) государственные и муниципальные учреждения; 

3) общественные объединения; 

4) некоммерческие организации, представляющие интересы этнических 

общностей; 

5) религиозные организации и религиозные объединения; 

6) территориальные органы федеральных органов исполнительной вла-

сти; 



3 
 

5. Поступление информации о межнациональных отношениях обеспечи-

вается в рамках межведомственного информированного обмена органов мест-

ного самоуправления Анадырского муниципального района с участниками си-

стемы мониторинга.  

6. Администрация Анадырского муниципального района организует хра-

нение, обработку и анализ информации. 

7. Предметом Мониторинга являются общественные отношения, склады-

вающиеся в различных сферах и имеющие межнациональный и межконфессио-

нальный конфликтный потенциал, формирующий межнациональные кон-

фликтные ситуации, а также факторы, воздействующие на состояние межнаци-

ональных отношений.  

8. Система мониторинга состоит из следующих подсистем. 

8.1. Подсистема сбора информации обеспечивает сбор первичной инфор-

мации о ситуации в сфере межнациональных отношений из диверсифициро-

ванных источников, в состав которых входят: 

1) сообщения населения об острых межнациональных конфликтах и об-

стоятельствах, способствующих напряженности в сфере межнациональных от-

ношений; 

2) официальная статистическая информация; 

3) результаты социологических и иных исследований о состоянии межна-

циональных отношений в Анадырском муниципальном районе; 

4) информация о состоянии межнациональных отношений, получаемая 

органами местного самоуправления в ходе служебной деятельности, включая 

информацию от представителей общественных объединений, представителей 

экспертного сообщества. 

8.2. Подсистема обработки, хранения и анализа информации формируется 

Администрацией Анадырского муниципального района.  

8.3. Подсистема реагирования на изменения ситуации в сфере межнацио-

нальных отношений формируется с участием членов Рабочей группы по вопро-

сам гармонизации межэтнических отношений в Анадырском муниципальном 

районе для рассмотрения возникшей ситуации, её пресечению и минимизации 

негативных последствий и обеспечивает: 

1) межведомственный информационный обмен по вопросам межнацио-

нальных отношений; 

2) координацию межведомственного взаимодействия в целях предотвра-

щения и урегулирования конфликтных ситуаций в сфере межнациональных от-

ношений; 

3) разработку и/или экспертизу программных и/или плановых мероприя-

тий по гармонизации межнациональных отношений, в том числе по устранению 

причин и условий, способствующих возникновению межнациональных кон-

фликтов, осуществление контроля за реализацией указанных мероприятий; 

4) рассмотрение и анализ результатов мониторинга в сфере межнацио-

нальных отношений; 

5) взаимодействие территориальных органов федеральных органов ис-

полнительной власти, исполнительных органов государственной власти Чукот-

ского автономного округа и органов местного самоуправления с общественны-



4 
 

ми объединениями и организациями в сфере гармонизации межнациональных 

отношений; 

6) подготовку практических предложений, способствующих принятию 

обоснованных управленческих решений в процессе выработки мер по предот-

вращению межнациональной, межрелигиозной напряженности и конфликтов; 

7) подготовку информационных материалов, способствующих гармони-

зации межнациональных отношений, для размещения в средствах массовой 

информации. 

В случае поступления информации о возникновении конфликтной ситуа-

ции или наличии социальной напряжённости, полученной в результате монито-

ринга или взаимодействия с этнокультурными объединениями Председатель 

Рабочей группы по вопросам гармонизации межэтнических отношений в Ана-

дырском муниципальном районе: 

1) незамедлительно информирует Главу Анадырского муниципального 

района о наличии скрытых противоречий, социальной напряжённости и дей-

ствиях, предпринимаемых для их предотвращения (с момента возникновения 

конфликтной ситуации до её полного урегулирования - ежедневно); 

2) в кратчайшие сроки устанавливает связь с Главой органа местного са-

моуправления муниципального образования (поселения), на территории кото-

рого возникла конфликтная ситуация, для выяснения всех обстоятельств сло-

жившейся ситуации, после чего немедленно информирует уполномоченные  

органы Чукотского автономного округа, в компетенцию которых входит прове-

дение мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму, о наличии 

выявленных противоречий, социальной напряжённости и действиях, предпри-

нимаемых для предотвращения развития конфликтной ситуации; 

3) незамедлительно принимает решение о созыве Рабочей группы по во-

просам гармонизации межэтнических отношений в Анадырском муниципаль-

ном районе для комплексного рассмотрения возникшей ситуации на месте, её 

пресечению и минимизации негативных последствий. Руководство и состав ра-

бочей группы утверждается распоряжением Главы Анадырского муниципаль-

ного района; 

4) организует, при необходимости, участие в рассмотрении ситуации на 

месте представителей территориальных органов федеральных органов испол-

нительной власти; 

5) устанавливает взаимодействие с органами государственной власти Чу-

котского автономного округа, участвующими в обеспечении правопорядка и 

национальной безопасности, в рассмотрении возникшей ситуации; 

6) устанавливает и поддерживает связь со средствами массовой информа-

ции, в том числе посредством проведения пресс-конференций, распространения 

пресс-релизов и других методов, включая, в том числе работу в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью предотвращения искажён-

ного информационного освещения конфликтной ситуации; 

7) оперативно доводит до населения через средства массовой информа-

ции сведения о развитии ситуации и деятельности Администрации Анадырско-

го муниципального района по ликвидации конфликтной ситуации; 



5 
 

8) организует проведение мониторинга освещения данной ситуации в пе-

чатных и электронных средствах массовой информации, информационно-

коммуникационной сети «Интернет» и обеспечивает разъяснительную работу, 

направленную на предотвращение публикации материалов, способных приве-

сти к развитию конфликтной ситуации; 

9) проводит встречи с руководителями национальных общественных объ-

единений, лидерами религиозных организаций, пользующимися авторитетом 

среди населения, руководителями организаций и учреждений по вопросам воз-

никшей конфликтной ситуации. 

         9. Применение результатов Мониторинга направлено на: 

1) совершенствование форм и методов работы органов местного само-

управления Анадырского муниципального района по профилактике экстремиз-

ма, проявлений национальной и религиозной нетерпимости, противодействия 

этнической дискриминации на территории Анадырского  муниципального рай-

она; 

2) снижение социальной напряжённости в обществе, обусловленной 

риском проявлений экстремизма на территории Анадырского муниципального 

района, укрепление межнационального, межконфессионального мира и согла-

сия; 

3) недопущение создания и деятельности на территории Анадырского 

муниципального района националистических экстремистских группировок. 

10. Обработка информации в рамках системы мониторинга и ее защита 

осуществляются с учетом положений законодательства Российской Федерации 

об информации, информационных технологиях, о защите информации и персо-

нальных данных.  

 

2. Механизм реализации Мониторинга 

 

1. Участники Мониторинга во исполнение постановления Правительства 

Чукотского автономного округа от 30 декабря 2020 года № 605 «О создании и 

сопровождении системы мониторинга в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных 

ситуаций в Чукотском автономном округе» направляют информацию о прово-

димых мероприятиях заместителю Главы Администрации по делам коренных 

малочисленных народов Чукотки Администрации Анадырского муниципально-

го района.  

2. Заместитель Главы Администрации по делам коренных малочисленных 

народов Чукотки Администрации Анадырского муниципального района прово-

дит обобщение информационно-аналитических и статистических сведения в 

соответствии с настоящим Порядком, представленные участниками Монито-

ринга состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения 

межнациональных конфликтов в Анадырском муниципальном районе. Обоб-

щенные сведения направляются в виде ежеквартального отчета в Управление 

по делам коренных малочисленных народов Чукотки Аппарата Губернатора и 

Правительства Чукотского автономного округа ежеквартально не позднее 10 

../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/OLKA555/Положение%20о%20мониторинге%202%20(2).rtf#sub_130113#sub_130113


6 
 

(десятого) числа месяца, следующего за отчётным кварталом ,в электронной 

форме в формате Word по адресу: V.Ankauqe@chukotka-gov.ru  

                               



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Порядку сопровождения системы монито-

ринга в сфере межнациональных и межкон-

фессиональных отношений и раннего преду-

преждения конфликтных ситуаций в Ана-

дырском муниципальном районе 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СРОКИ 

представления информации участниками мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и 

раннего предупреждения конфликтных ситуаций в Анадырском муниципальном районе  
 

Информация представляется участниками мониторинга, согласно таблице. 
Таблица 

№ 

 п/п 

Перечень информации, представляемой участниками мониторинга Сроки представления информации Примеча-

ние 

1 2 3 4 

Органы местного самоуправления муниципальных образований  Чукотского автономного округа 

1 Сведения о выявленных конфликтных ситуациях в сфере межрелигиозных и государ-

ственно-конфессиональных отношений, в том числе с признаками разжигания межнаци-

ональной, межрелигиозной розни и вражды 

ежеквартально к 5 числу месяца,  

следующего за отчётным кварталом 

 

2 Сведения о состоявшихся согласованных и несогласованных публичных мероприятиях 

по вопросам межнациональных отношений, по религиозным вопросам (информация об 

организаторе и участниках мероприятия, количество участников) 

ежеквартально к 5 числу месяца,  

следующего за отчётным кварталом 

 

3 Сведения о мероприятиях, направленных на гармонизацию этноконфессиональных от-

ношений и профилактику проявлений национального и религиозного экстремизма на 

территории Анадырского муниципального района 

ежеквартально к 5 числу месяца,  

следующего за отчётным кварталом 

 



8 
 

 


